11,27%, cubren la inversión y los costos, generando una ganancia o valor.

CFROI = 287.656 / 531.313

CFROI = 54%

Este porcentaje significa que el Flujo de Caja Descontado total, a una tasa de

corte de 11,27% soporta el 54%  de la inversión y por lo tanto existe un 46%

restante que crea un valor, de USD 244.404

Así también, a partir del flujo de caja descontado y la tasa de corte se obtiene

un VAN y una TIR siguientes:

VAN 64.044
TIR 17,42%

El Valor Actual Neto alcanza,con un flujo de caja descontado, USD 64.044;

esto implica una ganancia extra después de pagar la inversión y los costos, por

lo tanto se acepta la inversión.

Al mismo tiempo, la Tasa Interna de Retorno, expresa un resultado de 17,42%,

superando la Tasa de Corte de 11.27% y la tasa de interés del préstamo de

17%, por lo tanto el proyecto es económicamente rentable.

113

8.3 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Se contemplará en el análisis de sensibilidad variables como el precio y

cantidad producida anual, con variaciones optimista y pesimista de 10% y su

efecto sobre el CFROI, VAN y TIR.

Tabla 8.5 Análisis de sensibilidad

Variable: Cantidad producida anual

 Variación Pesimista

-10%

Variación Esperada Variación Optimista

+10%

CFROI 66% 54% 46%

VAN -3.734 64.044 131.821

TIR 10,91% 17,42% 23,81%

Tabla 8.6 Análisis de sensibilidad

Variable: Precio

Variable Variación Pesimista

-10%

Variación Esperada Variación Optimista

+10%

CFROI 71% 54% 44%

VAN -24.003 64.044 152.091

TIR 8,89% 17,42% 25,47%

Se concluye que la variable que tiene un mayor efecto sobre el CFROI, VAN y

TIR, es el precio.

La variación optimista presenta: que al incrementar el precio a USD 22, el

CFROI sufre un decremento de 10%, soportando el 44% de la inversión y

dejando un valor de 56%. El VAN enseña un aumento de  USD 152.091 y

también la TIR registra un incremento de 8,05%.

Así mismo, los resultados de una variación pesimista, con un precio de USD

18, el CFROI se incrementa en un 17%, soportando el 71% de la inversión total

y deja sólo un valor de 29%. El VAN muestra una disminución cuantiosa de